Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 029/2026

EMENTA: SOLICITA MANUTENÇÃO URGENTE EM PONTES DAS

COMUNIDADES RURAIS.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita, com urgência, a realização de manutenção nas pontes das comunidades rurais do

município que se encontram em situação mais precária.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária em razão das fortes chuvas ocorridas recentemente, que

agravaram as condições dessas estruturas, oferecendo riscos à segurança dos moradores,

produtores rurais e demais pessoas que utilizam diariamente essas vias para deslocamento

e escoamento da produção.

Diante disso, pede-se atenção especial do Poder Executivo para que sejam realizadas

vistorias e providências urgentes, a fim de evitar acidentes e garantir a segurança da

população rural.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 03 de fevereiro de

2026.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/